## **Embassy of India, Thimphu**

## **Press Release: Hindi Diwas Celebrations**

In order to commemorate the declaration of Hindi as the official language of the Government of India, Hindi Divas was celebrated at India House on September 14, 2021. The event was attended by the officials of the Indian Embassy as well as the prize winners of the online poetry recitation competition launched by the Embassy of India on September 1, 2021. At the event, officials of the Indian Embassy undertook the official pledge and the winners of the online poetry recitation competition were felicitated with cash prizes and certificates of appreciation. Ms. Archana Thakur, Hindi Teacher at Rinchhen Kuenphen Primary School and Changangkha Middle Secondary School in Thimphu delivered a speech on the beauty of the Hindi language and Ms. Rajwati Chauhan, Hindi Teacher at Druk School, Thimphu shared her experience of teaching Hindi in Bhutan.

On the occasion of Hindi Diwas, the Embassy of India is also delighted to announce that in collaboration with the Indian Council for Cultural Relations and on the special request of the Royal Government of Bhutan, Hindi classes for the officials of the Ministry of Foreign Affairs and the Tourism Council Board will begin on September 16, 2021. The Hindi classes will be conducted virtually by the Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishvavidyalaya, Wardha, a premier institution in India established for the promotion and development of the Hindi language and literature through teaching and research. The Embassy of India hopes that this unique endeavour will foster further cultural understanding between India and Bhutan and will aid Bhutanese officials in their interactions with Indians as Indians constitute the largest number of regional tourists to enter Bhutan.



## भारतीय दूतावास, थिम्फू हिंदी दिवस समारोह

भारत सरकार की आधिकारिक भाषा के रूप में हिंदी की घोषणा के उपलक्ष्य में, 14 सितंबर, 2021 को इंडिया हाउस, थिम्फू में हिंदी दिवस मनाया गया। इस कार्यक्रम में भारतीय दूतावास के अधिकारियों के साथ-साथ काव्य पाठ प्रतियोगिता विजेताओं ने भाग लिया। भारतीय दूतावास के अधिकारियों ने हिंदी की शपथ ली और काव्य पाठ प्रतियोगिता के विजेताओं को पुरस्कार और प्रशंसा प्रमाण पत्र से सम्मानित किया गया। अर्चना ठाकुर, हिंदी अध्यापिका, ने हिंदी भाषा की सुंदरता पर भाषण दिया और ड्रूक स्कूल, थिम्पू में हिंदी अध्यापिका राजवती चौहान ने भूटान में हिंदी पढ़ाने के अपने अनुभव को साझा किया।

हिंदी दिवस के अवसर पर भारतीय दूतावास को यह घोषणा करते हुए भी खुशी हो रही है कि भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद के सहयोग से, भूटान के विदेश मंत्रालय और भूटान के पर्यटन बोर्ड के अधिकारियों के लिए हिंदी कक्षाएं 16 सितंबर, 2021 को शुरू की जा रही हैं। हिंदी की कक्षाएं वस्तुतः महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा द्वारा संचालित की जाएंगी। महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय एक प्रमुख संस्थान है जो हिंदी भाषा और साहित्य के प्रचार और विकास के लिए स्थापित किया गया है। भारतीय दूतावास को उम्मीद है कि यह अनूठा प्रयास भारत और भूटान के बीच सांस्कृतिक सम्बंधों को बढ़ावा देगा।

\*\*\*